
20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 821Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA,  20 DE ABRIL DE 2020 ANO IXNº 069

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ............... 0836

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0584/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor ADEILTON
ANTONIO BONATTO, matricula 200167580, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-27, do Gabinete do Deputado
Lebrão, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 19 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº1219/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

D E S I G N A R

O servidor ADIR OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº

200167058, Assessor, como Gestor do Contrato nº 007/2020,

conforme o Processo Administrativo nº 1051/2020, a contar de

1º de abril de 2020.

Porto Velho, 14  de abril  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0140/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor ADRIANO ARAUJO DA SILVA, matricula

200165763, Assistente Parlamentar, para o Gabinete do Deputado

Edson Martins, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0703/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADY LAYR FERNANDES, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30, no Gabinete



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 822Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

da 2ª Secretaria - Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de março
de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0737/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

AIRES MOTA DE ALMEIDA, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, no Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0608/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALICE CARRIL GOMES, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26, no Gabinete

do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 02 de março de
2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0454/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALINE RODRIGUES VIEIRA SOARES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
25, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0446/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA DE SOUZA FELIX REIS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
21, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0609/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA JHONYS DA SILVA BRITO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
13, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de
02 de março de 2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0455/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMARILDO JOSE ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-25, no
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 02 de março
de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0550/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 823Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

AMAURI GUEDES DE FREITAS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26,
no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  18 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0549/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA MARIA DE MATOS GARCIA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26,
no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  18 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0506/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ANTONIO ALVES SALDANHA,
matricula 200166364, para Assistente Técnico, e relotar no
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de março de
2020.

Porto Velho, 13 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0551/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

BENILDO MARCIO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26,
no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  18 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0640/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora BRIGIDA ROSA, matricula
200167404, para Assistente Técnico, código AST-26, do Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 20 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0734/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-19,
no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 02 de março
de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0733/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS HENRIQUE DA SILVA ANASTACIO, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-13, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de
02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0434/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 824Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

A referencia do Cargo em Comissão da Servidora CLADENICE
CONDAQUE DOURADOS, matricula 200167489, Assistente
Parlamentar, para o código ASP-18, do Gabinete do Deputado
Cirone Deiró, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0784/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEBERSON DA SILVA ASSUNÇÃO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13,
no Gabinete da 2ª Secretaria -  Deputado Dr. Neidson, a contar
de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0725/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEUDELMIR MARTINEZ DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
13, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 02
de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº1230/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em
28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão em continuidade ao Processo de
Reformulação Administrativa, para realizar estudos e elaborar
propostas para valorização e incentivo dos servidores do Quadro
Efetivo do Poder Legislativo Estadual, Instituída pelo ATO nº 0108/
2020/SRH/SG/ALE, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 039
de 05 de março de 2020, a contar de 03 de março de 2020.

Presidente: RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS

Membros: WALTER MATHEUS BERNARDINO SILVA
LUCAS CURCIO VIEIRA
EDUARDO BALBUENO DA CUNHA
RAFAEL PACHECO BERNASKI
LUCINEIA LOBO MOREIRA BRAGA

Suplentes EUNILSON COSTA FREITAS
CALIL MACHADO SANTANA

Porto Velho, 15 de abril de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0461/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAIANA MEIRELES PAIVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, no Gabinete
do Deputado Eyder Brasil, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0373/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DELMA APARECIDA GODOI OLIVEIRA TELES, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
30, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 11 de
março de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0151/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor DOUGLAS WAGNER
CODIGNOLA FILHO, matricula 200167449, para Assistente
Parlamentar, código ASP-26, do Gabinete do Deputado Jhony
Paixão, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 05 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 825Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0712/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNEI CELESTINO DE SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
25, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 02
de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº1220/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

D E S I G N A R

O servidor EDVILSON BRAZ DE OLIVEIRA, matrícula nº
200165676, Chefe de Divisão, como Gestor do Contrato nº 004/
2020, conforme o Processo Administrativo nº 15708/2019, a
contar de 31 de março de 2020.

Porto Velho, 14  de abril  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0456/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora ELIANE CARVALHO DANTAS
ASSUNÇÃO, matricula 200166581, Assistente Técnico, para o
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 02 de março
de 2020.

Porto Velho, 13 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0138/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ELIZANGELA CRISTIANE
DA SILVA FERREIRA, matricula 200165759, para Assistente
Parlamentar, código ASP-14, do Gabinete do Deputado Edson
Martins, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0473/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELOYSA FONSECA RABAIOLI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-28,
no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  12 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0611/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVERSON WILLIAN DA COSTA DIAS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
13, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de
02 de março de 2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0772/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, no Gabinete
da Deputada Cássia Muleta, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 826Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0552/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIO ASSIS DE MENEZES, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26, no Gabinete
do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 02 de março de
2020.

Porto Velho,  18 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0704/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FATIMA GONÇALVES NOVAES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26, no
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de março de
2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0139/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora FELIPE BRUNO DAS CHAGAS
BARROS, matricula 200167648, para Assistente Parlamentar,
código ASP-14, do Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar
de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0374/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCICLEI BELO MENDES, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, do Gabinete do
Deputado Jhony Paixão, a contar de 11 de março de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0612/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEISE CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-30, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar
de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0774/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEIZIANE MOREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
13, no Gabinete da Deputada Cássia Muleta, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0554/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILMAR GUSMAO, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, no Gabinete
do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 28 de fevereiro de
2020.

Porto Velho,  18 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 827Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0825/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GILVANI JOSE KOCHEN, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-20, do Gabinete do Deputado
Alex Redano, a contar de 19 de março de 2020.

Porto Velho, 23 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0457/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

GISELE SILVA GRANJA SOARES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
25, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0142/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor GUSTAVO
RODRIGUES LOPES, matricula 200167431, Assessor Técnico,
para  código AT-28, do Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado
Edson Martins, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0615/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

HUDSON DE OLIVEIRA PEREIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabinete, código
DAG-04, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar
de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0465/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISAAC MANOEL ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 02 de março
de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0558/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ITAMARA DA COSTA,
matricula 200167777, para Assistente Especial de Gabinete, código
DAG-06, do Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar
de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 18 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0557/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIR MELCHIOR BRUXEL, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, no Gabinete
do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 02 de março de
2020.

Porto Velho,  18 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 828Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0779/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAQUELINE OLIVEIRA BITENCOURT MELLO, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-28, no Gabinete da Deputada Cássia Muleta, a contar de 02
de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0490/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor JEAN BATISTA
FERREIRA, matricula 200167927, para Assistente Parlamentar,
para o código ASP-25, e relotar no Gabinete da 1ª Secretaria -
Deputado Ismael Crispim, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 13 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0614/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JHOSLAYNE RODRIGUES CANDIDO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-30,
no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 02
de março de 2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0119/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOAO TEIXEIRA DE ARAUJO NETO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de março de
2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0639/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JOAQUIM LIMA DE SOUZA,
matricula 200167876, para Secretário de Apoio, código DAG-03,
do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho, 20 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0458/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JORGE ANTONIO BRITO JOHANN, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
26, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0739/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE CARLOS ARRIGO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, no Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 829Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0555/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE ELIAS RAMOS DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
26, no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de
28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  18 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0785/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE EVARISTO DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-26, no Gabinete

do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0437/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor JOSISVAN COELHO DE ALMEIDA,

matricula 200165538, Assistente Técnico, para o Gabinete do
Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0613/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIVANNE EMILLY DE SOUSA OLIVEIRA COSTA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Especial de
Gabinete, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Geraldo da
Rondônia, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0482/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JUAN CARLOS SANCHEZ MARTINEZ, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 13 de março de
2020.

Porto Velho, 13 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0459/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCINALDO SILVA DE SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
15, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0438/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor JULIANA RODRIGUES, matricula
200166133, Assessor Técnico, para o Gabinete do Deputado
Cirone Deiró, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 830Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0824/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KEVEM HENRIQUE PEREIRA LOPES DA SILVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Secretario de Apoio, código
DAG-03, no Gabinete da Deputada Cássia Muleta, a contar de 02
de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0698/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KLEBER LUIZ DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-27, no Gabinete
da Comissão Permanente de Transporte e Obras Públicas, a contar
de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0462/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LAURA CRISTINA FERREIRA PENNA DA SILVA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código
AT-25, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0780/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONILDO FLORENCIO VIEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
26, no Gabinete da Deputada Cássia Muleta, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0128/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANA ROSA DA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, do Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 05 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0553/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIS ROBERTO CARVALHO BEZERRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-26, no Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar
de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  18 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0766/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ DA SILVA FEITOZA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, no Gabinete
da 2ª Vice Presidência – Deputada Cassia Muleta, a contar de 02
de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 831Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0713/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor MARCOS RODRIGO GOMES
DA SILVA, matricula 200167021, para Chefe de Gabinete da 1ª
Secretaria, código DAG-02, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 20 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0636/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DE SOUZA NORMANDO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretária de Apoio, código DAG-
03, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de
02 de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0778/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARINIUCIO PINTO DE CARVALHO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
28, no Gabinete da Deputada Cássia Muleta, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0736/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAURILIO FORTUNATO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, no Gabinete
do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0706/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MEIRY DANIELA BRAGA RIBEIRO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
13, no Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0777/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADIA ANNY PASQUALOTTO VIOLA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
13, no Gabinete da Deputada Cássia Muleta, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0480/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora NEILIANE ALVES TEIXIEIRA,
matricula 200165408, para Assistente Técnico, código AST-14, e
relotar no Gabinete da 2ª Secretaria - Deputado Dr. Neidson, a
contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 13 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 832Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº1221/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019,
resolve:

D E S I G N A R

O servidor RAFAEL PACHECO BERNASKI, matrícula nº
100021060, em substituição ao Gestor EDVILSON BRAZ DE
OLIVEIRA, do Contrato nº 015/2015, conforme o Processo
Administrativo nº 17495/2015, a contar de 15 de abril de 2020.

Porto Velho, 14  de abril  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0616/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

REBECA LOUISE  ARAUJO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Secretário Executivo, código DAG-04, no Gabinete
do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 02 de março de
2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0141/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor RENATA PEREIRA DE SOUSA, matricula
200165740, Assistente Parlamentar, para o Gabinete do Deputado
Edson Martins, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0448/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RICARDO LEAO DE ALENCAR, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
16, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0617/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RITA MARINHO DA SILVA CUNHA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
23, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de
02 de março de 2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0307/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTA BERGONZINI, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Divisão de Treinamento e Seleção de
Pessoal, código DAS-06, do Departamento de Cadastro,
Informações e Suporte Previdenciário - Superintendente de
Recursos Humanos, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  06 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0624/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

RODRIGO RODRIGUES MOTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
25, no Gabinete do Deputado Adailton Fúria, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 833Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0556/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROGERIO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, no
Gabinete do Deputado Lazinho da Fetagro, a contar de 28 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho,  18 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0143/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor RONALDO
PINHEIRO DA SILVA, matricula 200165738, Assistente
Parlamentar, para código AT-28, do Gabinete da 4ª Secretaria -
Deputado Edson Martins, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0765/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor RONALDO VIANA, matricula
200167768, Assessor Parlamentar, código AP-30, do Gabinete da
Deputada Cassia Muleta, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 23 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0122/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSA MARIA DE ASSIS SOBRAL, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do Gabinete
do Deputado Jean Oliveira, a contar de 04 de março de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0439/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor SOLANGE ATAIDE SILVA SOUZA, matricula
200165552, Assistente Técnico, para o Gabinete do Deputado
Cirone Deiró, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0787/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SONIA CASTEDO LASTRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-20, no
Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de março de
2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0789/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

SONIA MARIA DUARTE DE SOUZA BRAGADO, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-13, no Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar
de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 834Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0724/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

SUELEN SANTOS GOMES, para exercer o Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-25, no

Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de 02 de março

de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0460/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

TEREZA DA CONCEIÇÃO FERREIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-26,

no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 28 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho,  11 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0618/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

THIAGO ANIZIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão

de Assessor Parlamentar, código AP-30, no Gabinete do Deputado

Geraldo da Rondônia, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0619/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO JOSE SALES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-

30, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de

02 de março de 2020.

Porto Velho,  19 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0433/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

UELITON DELOGO PEREIRA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete

do Deputado Adailton Fúria, a contar de 07 de março de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0625/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ULYSSES CASSIANO MICHALZUK DOS SANTOS, para exercer

o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,

código AP-25, no Gabinete do Deputado Adailton Fúria, a contar

de 02 de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0435/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 835Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor VALDEMIR DE
SOUZA ANDRADE, matricula 200167315, Assistente Técnico,
para o código AST-25, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a
contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0708/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALTEIR GERALDO GOMES DE QUEIROZ, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
22, no Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0705/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALTER GOMES DE QUEIROZ, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-
19, no Gabinete do Deputado Dr. Neidson, a contar de 02 de
março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0641/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIVIANA DE CASTRO GUIMARAES FABRIS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código
DAG-04, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de
02 de março de 2020.

Porto Velho,  20 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0120/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WALTER SOARES DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, do Gabinete do

Deputado Adailton Fúria, a contar de 28 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 04 de março de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0749/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLEY DO CARMO DE SOUZA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-

13, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 02 de

março de 2020.

Porto Velho,  23 de março  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

ATO Nº0436/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do Servidor WILIAN

MARQUES VALIM, matricula 200165539, Assistente Técnico,

para o código AST-27, do Gabinete da Comissão Permanente de

Agropecuária e Politica Rural, a contar de 02 de março de 2020.

Porto Velho, 10 de março de 2020

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO



20 DE ABRIL DE 2020Nº 069 836Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2020-04-20T13:17:35-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




